
 

 

Die Satzung wurde am 01.07.2016 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 01.07.2016 
durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 01.07.2016. 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den Masterstudiengang  

Soziale Arbeit – Inklusion und Exklusion 
an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg 

 
 

vom 1. Juli 2016 
 
 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 
Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 23. Mai 2006 (GVBl S 245, zuletzt geändert durch § 2 des Gesetzes vom 7. Mai 2013, GVBl 
S. 252), erlässt die Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg (Hochschule) folgende 
Satzung: 

 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Soziale Arbeit – Inklusion und 
Exklusion an der Hochschule vom 19. Dezember 2014 wird wie folgt geändert: 

 
1. In § 6 Abs. 1 wird folgender Satz ergänzt: 

 
„Ein Credit entspricht im Durchschnitt einer Arbeitsbelastung für Präsenz- und Selbststudium 
von 30 Stunden.“ 
 

2. In § 12 wird ein Abs. 4 ergänzt: 

„(4) Die Studiengangbezeichnung lautet in der englischen Übersetzung: Social Work – Inclusion 
and Exclusion. Die englischen Modulbezeichnungen sind in der Anlage angegeben.“ 

 
3. Der Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung wird durch Anlage zu dieser Satzung ersetzt. 
 

 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt zum Wintersemester 2016/17 in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, die sich 
ab dem Zeitpunkt des Inkrafttretens neu in das erste Fachsemester des Masterstudiengangs 
Soziale Arbeit – Inklusion und Exklusion einschreiben.  
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 2. Juni 2016 und der 
rechtsaufsichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten der Ostbayerischen Technischen Hoch-
schule Regensburg. 
 
 
Regensburg, 1. Juli 2016 

 
Prof. Dr. Wolfgang Baier 
Präsident 



Seite 2 von 3 

 

Anlage:  
Übersicht über die Module, Leistungsnachweise und Credits im Masterstudiengang Soziale Arbeit – Inklusion und Exklusion 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) SWS*) Credits*) 

Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich 

Dauer in Min. 

Studienbegleitende 
Leistungs- 
nachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

1 
Sozialwissenschaftliche Theorien  
(Theory of Social Sciences) 

4 6 SU  StA   1 

2 

Gesellschaftliche Funktion und 
Sozialpsychologische Theorien 
(Societal Function and Social Psychological 
Theories) 

3 5  schrP, 90    1 

2.1 Gesellschaftliche Funktion (1,5) (2,5) SU     – 

2.2 Sozialpsychologische Theorien (1,5) (2,5) SU     – 

3 
Soziale Ungleichheit – Sozialpolitik 
(Social Inequality – Social Policy) 

3 5 SU  Kl, 60 Min.   1 

4 
Internationale Perspektiven 

(International Perspectives) 
4 7      1 

4.1 Menschenrechte in der Sozialen Arbeit (2) (4) SU schrP, 90    (1/2) 

4.2 
International Perspectives on Inclusion and 
Exclusion 

(2) (3)   StA o.P.  

Unterrichts- 
und 

Prüfungs-
sprache 
Englisch 

(1/2) 

5 
Bildung 
(Education) 

4 8      1 

5.1 Bildung und Inklusion (2) (4) SU  StA m.P.   (1/2) 

5.2 Kulturelle Bildung (2) (4) S  StA m.P.   (1/2) 

          

          

          

          



Seite 3 von 3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) SWS*) Credits*) 

Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich 

Dauer in Min. 

Studienbegleitende 
Leistungs- 
nachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

6 
Soziale Interventionen 
(Social Interventions) 6 11      1 

6.1 Casemanagement (2) (3) S schrP, 90    (1/3) 

6.2 Sozialraumorientierung (2) (4) SU  StA o.P. u. Ref  
Ref wird mit 

m.E. bewertet (1/3) 

6.3 Soziales Kompetenztraining (2) (4) Ü  prLN1)   (1/3) 

7 
Projektmanagement 
(Project Management) 

4 8      1 

7.1 Projektfinanzierung und Fundraising (2) (4) SU  Kl, 90 Min.   (1) 

7.2 Planspiel (2) (4) S    TN m.E. (–) 

8 
Empirisches Forschungsprojekt 
(Empirical Research Project) 4 10 Pro, S  StA o.P. Ref m.E.  1 

9 
Masterarbeit 
(Master Thesis)  30      4 

9.1 Schriftliche Ausarbeitung   (27)   MA   (3/4) 

9.2 Mündliche Präsentation und Verteidigung  (3)   mdlLN 
min. 

„ausreichend“ 
in MA Nr. 9.1 

 (1/4) 

Summen:  32 90      12 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 

 

 

Abkürzungen: 
 
Kl Klausur LN Leistungsnachweis MA Masterarbeit  
mdlLN Mündlicher Leistungsnachweis m.E.  Bewertung mit/ohne Erfolg prLN Praktischer Leistungsnachweis 
Pro Projektseminar  m./o.P. mit/ohne Präsentation  Ref Referat  
S Seminar schrP Schriftliche Prüfung  StA Studienarbeit 
SWS Semesterwochenstunden SU Seminaristischer Unterricht TN Teilnahmenachweis mit Erfolg  
Ü Übung 


